
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o teor do E-mail oriundo da Coordenação de Mobilização 
e Controle de Efetivo do DFNSP, da lavra do CB PMPR Auxiliar da Mobiliza-
ção /SMCE, Bruno Zalewski;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a liberação do servidor PAP ANDERSON DILARIN SOUZA 
DA SILVA BRITO, Matrícula nº 5914168, para a cidade de Brasília/DF, a 
fi m de participar da “Instrução de Nivelamento e Conhecimento da Força 
Nacional - INC-PJ 2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano a 
contar de 29/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Identifi cação, de Administração e de Re-
cursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumpri-
mento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429465
PORTARIA Nº 1272/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 221/2019-SAGA/CRH, de 24/04/2019, 
da lavra do Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Ualame Fialho Machado;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 859/2016- GAB/DG/CEDÊNCIA, 
a contar de 25/04/2019, que CEDEU a servidora DPC SILVIA ANDREIA 
PEDROSO DO REGO, Matrícula nº 5826144, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429452
PORTARIA Nº 1263/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº1330/2019/GAB -SENASP/SENASP/
MJ, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - Adjunto, Fer-
nando Almeida Riomar;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a liberação da servidora ANDREZZA MARTINS FRANCO, 
Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5231809, para a cidade de Brasília/
DF, a fi m de participar da “Instrução de Nivelamento e Conhecimento da 
Força Nacional - INC-PJ 2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano, 
a contar de 29/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429463
PORTARIA Nº 1188/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0482/2019-GAB.SEC.SEGUP, de Be-
lém, 28/03/2019, E-Protocolo nº2019/140352, da lavra do
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social, Ualame Fialho Machado;
R E S O L V E:
I - CEDER, a pedido, o servidor DPC CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA 
COSTA, Matrícula nº 54196767, para a Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, pelo período de dois anos, a contar de 01/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429385
PORTARIA Nº 1238/2019-GAB/DG/LICENCIAR 

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº28/SJIJ/SINDPOL-PA, de 18/02/2019, 
da lavra do Presidente do SINDPOL/PARÁ, José Raimundo da Rosa Pimentel;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor IPC PEDRO FERNANDES DE SOUZA FILHO, 
Matrícula nº 5856760, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLAS-
SISTA NA ASSOCIAÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 18/01/2019 
até 31/12/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429393

PORTARIA Nº 1252/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Requerimento protocolado sob o nº 
2019/173664, da lavra da servidora Tamires Avila Teixeira, Delegada de 
Polícia Civil;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 878/2019- GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, a contar de 15/04/2019, que autorizou o afastamento da 
servidora TAMIRES AVILA TEIXEIRA, Delegada de Policia Civil, Matrícula 
nº 5940828, a fi m de participar de Curso de Formação e Treinamento 
Profi ssional para provimento inicial à carreira de Delegado de Polícia do 
Estado de Goiás;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429449
PORTARIA Nº 1282/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0188/2019-Gab.Cmdº.CBMPA, de 
29/03/2019, Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil, Hayman Apolo Gomes de Souza;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 112/2001 - DGPC/DIVERSOS 
de 09/03/2001, que CEDEU a servidora MARLUCE PEREIRA SANTANA, 
Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5350298, ao Comando Geral
do Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 29/03/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429455
PORTARIA Nº 1285/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.960/2018 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº692/2019-GAB/SUSIPE, de 
30/01/2019, EProtocolo nº 2019/77690, da lavra do Secretário Extra-
ordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exercício, Renato 
Nunes Valle;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE, Delegado 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5913994, à SUPERINTENDÊNCIA DO SIS-
TEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, com ônus para o 
Órgão cedente, pelo período de dois anos, a contar de 01/02/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429387
PORTARIA Nº 1259/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº1330/2019/GAB -SENASP/SENASP/
MJ, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - Adjunto, Fer-
nando Almeida Riomar;
CONSIDERANDO o teor do E-mail oriundo da Coordenação de Mobilização 
e Controle de Efetivo do DFNSP, da lavra do CB PMPR Auxiliar da Mobiliza-
ção /SMCE, Bruno Zalewski;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a liberação do servidor EPC DILTON HARLEY
NOGUEIRA PANTOJA, Matrícula nº 54187755, para a cidade de Brasília/
DF, a fi m de participar da “Instrução de Nivelamento e Conhecimento da 
Força Nacional - INC-PJ 2019” e mobilização pelo período de 01 (um) ano, 
a contar de 29/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 429466
PORTARIA Nº 1260/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº1330/2019/GAB -SENASP/SENASP/
MJ, da lavra do Secretário Nacional de Segurança Pública - Adjunto, Fer-
nando Almeida Riomar;


